[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1519/2021

Ementa: Requer informações complementares sobre contrapartida do empreendimento Residencial Morada do Vale 2, no Parque das Colinas

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Em resposta ao Requerimento nº 1136/21, deste vereador, é dito no ofício encaminhado e assinado pela prefeita, em resposta às questões 2, 3 e 4 “Serão encaminhadas a Secretaria de Obras e Serviços Públicos para as providências cabíveis”. Neste sentido, quais foram as providências cabíveis adotadas para resolução dos problemas causados pelo empreendimento na Rua Vitório Gobatto (falta sarjeta, boca de lobo quebrada, falta de passeio público, asfalto cedeu nos locais em que foi passada a tubulação)?
2. Caso a empresa tenha sido acionada, o que foi pedido? Qual o prazo para a execução dos serviços?
3. Caso os problemas caibam à prefeitura, o que foi feito para resolver? Se não foi feito nada ainda, há previsão de resolução de cada problema? Qual?
4. Se não foi tomada nenhuma providência, qual o motivo? E quando serão tomadas?

Justificativa
Este vereador foi procurado por munícipes moradores da região que reclamam dos problemas que surgiram após o início das obras do empreendimento e tem causado transtornos na localidade, como dificuldade de locomoção pela falta de passeios públicos e asfalto deteriorado. Ao passar para ver o local recentemente, este vereador percebeu que o asfalto foi arrumado, contudo, as demais solicitações seguem sem atendimento.

Valinhos, 30 de agosto de 2021.

Gabriel Bueno
Vereador